*In manife-
stu & pul-
cu peccatis fit
tantur recur-
sus ad mini-
stros.*

*Institutio
confidit cu-
pido ad Ca-
pitulum Ge-
nerale quatuor
et aliorum
suffragantur.*

*De institu-
tione prædi-
cationis.*

Et ingressu
monasterio
rum monas-
trium.

Concessit facultatem Guardiano Conuentus Cathalaun. absoluendi à censuris latissimis à Metropolitano Rhenensi contra Episcopum, Capitulum & clerum diocesanum, & dispensandi in irregularitate, si quam inde contrarerunt: lis porto inter Rhenensem & suffraganeos super iurisdictione pendebat, ille processit ad censuras velut in contumaciam: illi vero interposuerunt appellationem protestati de grauamine. lis tandem ex utriusque arbitrio terminata est in Curia: ad cautelam tamen data est prædicto Guardiano facultas absoluendi & dispensandi. Res in ipsis Pontificis literis clarius patet.

XVII.

*Facultas re-
concedandi
clericum dia-
conum da-
ta Guardia-
no Catha-
launensi.*

INNO

ANNO CHRISTI 1245.	INNOCENTII IV. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. ANN. 36.	RELIGIONIS Mi- NORVM ANNO 38.
-----------------------	---------------------------	----------------------------------	----------------------------------

INNOCENTIVS, &c.

Guardiano domus fratrum Minorum Cathalaunen.

[Venerabilibus fratribus nostris Rhemen. Archiepiscopo, ac Successionen. Tornacen. & Cathalaunen. Episcopis in nostra & fratum nostrorum presentia constitutis idem Archiepiscopus proposuit coram nobis quod cum ipse Rhemen. Provinciam, prout ad eius officium pertinet, visitaret, ipsique ac Venerabiles fr. nostri Camerac. Ambianen. Nouio- men. & Attrebaten. Episcopi, ac quidam alij Praelati, Capitula, & Conuentus eiusdem Provinciae ipsum ad visitationem dengarent admittere, pro eorum libito voluntatis, alias ei graues iniurias irrogando, idem Archiepiscopus in eos sententiam tulit & in ipsos ex certis causis priuino suspensionis, & interdicti, ac demum, crescente contumacia excōmunicationis sententias, autoritate metropolitā exigente iustitia, promulgauit. Quare petebat à nobis ut sententias ipsas habere firmatatis robur debitum ac satisficeri sibi de irrogatis iniuriis, & ipsos nihilominus pena plectri canonica facerēmus. E contrario vero ex parte eorum quorum procuratores aderant, fuit propositum, quod cum ab eodem Archiepiscopo, pro eo quod quendam contra ius, & consuetudinem Rhemen. Provinciae, in eorum, & Ecclesiarum corundem non modicum praēiudicium, & grauamē, nec non Clerici totius Provinciae attentabat, fuerit legitime ad Sedem Apostolicam appellatum, idem Archiepiscopus post appellationem eandem huiusmodi, & alias, hac occasione, sententias promulgauit. Quare petebant ut eas denunciaremus penitus non tenere, ac facerēmus ipsas nihilominus ante litis ingressum ad cautelam iuxta constitutionem à nobis additam relaxari. Quia verò demum tam idem Archiepisc. quam ipsi, supposuerunt spontanei super præmissis omnibus, ac aliis questionibus inter eos, & ipsum Archiepiscopum quacunque causa, vel occasione subortis nostro, & fratum nostrorum beneplacito, & mandato prout in his super hoc consectis plenius continetur. Nos de ipsorum fratum consilio personas eorum ab eiusmodi sententiis absolvi fecimus ad cautelam, cum eis super irregularitate si quam contraxerunt exinde dispersantes. Ceterū ut idem negotium valeat commodius terminari, tibi damus nostris literis in mandatis, ut Praelatos, Capitula, & Conuentus, & qualcumque personas Cathalaunen. ciuitatis, & diœc. in quos fuerunt ab ipso Archiepiscopo, vel eius mandato huiusmodi sententia generaliter, seu specialiter promulgatae, postquam ordinationi tuæ simili modo per eorum patentes literas se duxerint supponendos, ad cautelam absoluas, & dispenses cum ipsis vice nostra super irregularitate si quam exinde contraxerunt, nobis literas quas ab ipsis super his receperis fidelicem nuntium quantocius transmissurus. Non obstante indulgentia qua fratribus tui Ordinis à Sede Apostolica dicitur esse concessum ne de causis ab eadē Sede sibi commissis cognoscere teneantur inuiti. Datum apud Cluniacum 7. Kal. Decemb. an. 3.]

In eodem modo Guardiano Ord. Minorum Successionen. pro Praelatis, Capitulis, Conuentis. & quibuscumque personis Successionen. ciuitatis & diœc. in quos fuerunt ab ipso Archiepisc. vel eius mandato huiusmodi sententia generaliter seu specialiter promulgatae.

In eodem modo Guardiano domus Ordinis fr. atrum Minorum Tornacen. pro Prae- XVIII lis, Capitulis & Conuentibus & quibuscumq; personis Tornacen. ciuitatis & diœc.

Hoc anno obiit fr. Ioan. Spirensis Guardianus: Hic fuerat Moguntiae enutritus, ibidē. 8. Joannes Spirensis. que apud S. Petr. Canonicus. Egerat is semper Dei aspirante gratia vitam piam, devotam, atq; castam. Tandem Spiritus sancti zelo correptus ad perfectionem Euangelicam aspirans, contemptis omnibus honoribus, dignitatibus & deliciis sub Ordine Minorum Domino militare cœpit: in quo omnium virtutum & gratiarum donis ita est austus, ut & Deo, & hominibus esset dilectus. Hic puerū quendam in Bruxella, aqua suffocatum voto à parentibus emulso, eius tumulo in Spira visitādi, à mortuis suscitauit. Decē & octo contractos sanauit, duos cœcos illuminauit paralyticos duos curauit, &c. Lampas super sepulchrum eius pendens, decem & octo vicibus extincta sine hominum ministerio est accensa.

In eodē conuent. iacet fr. Colin. minister olim Argentinæ plurim miraculorū patrator. XIX. Eodem anno mortuus est fr. Alex. Alensis vita & scientia illustris, primus Franciscanus religionis in Parisiensi Academia Doctor, & primarius inter omnes qui Theologiam ex scholastico stylo ediderūt. Ex eo velut fonte reliqui suas impleuere lacunas. merito ergo Doctor Doctorū passim appellatus, quin & Fons vite, & Doctor irrefragabilis salutatus ea non solum ratione qua reliquis copia & antiquitate præciuit, sed scriptorum approbatione,

Alexander Alensis.

ANNO CHRISTI 1245.	INNOCEN. IV. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 36.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 38.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

Maria c. 17. & auctoritate qua posteros excelluit. Scriptis porro summam ex mandato summi Pontificis Innocentij I V. eam ex mandato Alexandri I V. facultas Parisiensis examinavit, lib. 1. c. 12. & appensis septuaginta duorum Magistrorum sigillis, signatis subscriptionibus, approbavit, ac tandem accessit ad plenum confirmationis eius robur ipsius Alexandri Pontificis promulgatum diploma. Sed vel in eo potissimum admirandus quod sanctitatis, & doctrinæ suæ sectatores ac discipulos reliquit DD. Thomam Aquinatem, ac Bonaventuram Fidanziuem à Balneo regio. quosdam tamen iuniores male habet quod communis DD. Bonaventura. Thomas A. magnorum virorum sententia fert D. Thomam Alensis discipulum fuisse. Nescio quid quatuor discipulis Alensis. Leander Alberto. Anton. Secundus. haec audierat. & hoc approbrij secum ferat, cum ipsi fateantur non infusam duntaxat à Deo, sed in scholis, & sub præceptoris disciplina scientiam ab aliis studiose discendo hauisse. qui physicam, naturalemque scientiam (teste Leandro Alberto) ex Petri Hibernici fontibus audierat Theologum, aut eandem cum S. Bonaventura scholam subiisset? prima illa sanctitatis, & mutuæ charitatis plena tempora, haudquaquam ad præsentis zui insolitam levitatem, & fastum sunt reducenda, sicut nec Sanctorum virtutem & integritatem ex nostra infirmitate metiri, aut conuicere licet cum nullum aliunde suppetat argumentum adstruendi, aut destruendi quod proponitur. Thomam Alensis auditorem constituunt author firmamenti trium Ord. Sedulius in not. ad caput 3. vice S. Patris nostri Francisci Rodulphus lib. 3. Vvillot in Athenis verb. Alexander. Marcus 2. p. lib. 1. c. 13. Gonzaga de scriptoribus religionis. Bellar. de scriptor. Possewinus in apparatu. Petrus Gallicus Protonotarius Apostolicus in vita S. Bonaventura cap. 8. Franciscus Franciscius in inicio Summarie Alensis, Ioannes Pizzeus de scriptoribus, Nicolaus Harpsfeldius in hist. Anglic. sec. 19. cap. ii. fr. Abrahamus Bzouius ad annum 1250. nu. ii. Idem constat ex monumentis Parisiensibus, nam suspensæ ad eius memoriam ab antiquo tabella hoc inter reliqua inscribitur distichon.

Sedulius. Rodulph. Vvillot. Gozag. Bellar. Petrus Ga- leicus. Franciscus Franciscius. Pirzeus. Harpsfeld. Bzouius. Monumen- ta Parisien- sia.

Quo duce premonitus in presla Divus Aquinas

Quotque & usque legi fortius armagerunt.

Hoc ipsum præfert eiusdem Doctoris imago quædā vetustate exæsa ad introitum capitulo Conu. Parisien. depicta, in qua D. Bonau. ac S. Thom. docentis Magistri verba excipiunt.

Ego Doctori Angelico nihil in hoc derogatum esse video, si iam senem iuuenis audiuit, quem in senectute reliquis assumptis imitandum, & sequendum. Hæc de eo Ioannis Gersonis verba subiungo in quadam sua epistola laudantis doctrinam S. Bonaventurae. [Vnde, inquit, & allegat (Bonaventura scilicet) ad confirmationem doctrinæ suæ Parisiensis articulos, quos per Gulielmum Parisiensem de consilio, & assensu magistrorum omnium dicit fuisse damnatos, & excommunicatos. Viuente tunc, & consentiente fratre Alexandro de Ales cuius doctrina quantæ sit vberbatis, dici satis nequit. De qua servatur respondere S. Thomas dum inquireretur ab eo, quis esset optimus modus studendi Theologiam. Respondebat exercere se in uno Doctore præcipue. dum ultra peteretur quis esset talis Doctor: Alexander de Ales. Testor (inquit Gerson) me ita legisse pridem in tractatu quodam de visione beata contra Ioannem 22. Testantur scripta eiusdem sancti Thomæ maxime Secunda Secundæ, quam intinam sibi fecerat, & familiarem illum quem laudabat Doctorem Alexandrum.]

Intelligit Gerson Summam virtutum scriptam ab Alensi familiarem potissimum fuisse S. Thomæ, ut quare verbotenus plene Secunda Secundæ huius insertam exceptit, nam quod Bellarminus de Scriptor. adnotauit obser. 3. ad opera D. Thomæ, quod magna pars 1. & 2. inueniantur iisdem verbis in primo, & 3. lib. Speculi moralis Vincentij, id omnino verum est, sed ea Vincentius ex Alensi transcripsit qui antiquior fuit. Potro compilator fuit Vincentius ut in prologo idem de se sic relatur c. 4. [Cum hoc opus incum (supple Speculum) simpliciter non sit, sed illorum ex quorum dictis ferè totum illud contexui, nam ex meo ingenio pauca, & quasi nulla addidi. ipsorum igitur est auctoritate, meum autem sola partium ordinatione] c. 7. & 8. se procedere ait, ubique per modum excerptoris non auctoris. & c. 3. plura excerptissimæ & abbreviatis testatur ob aliorum studiorum impedimenta, per amanuenses. mutauit ergo illa superius expressa ex Alensi, qui primus eadem scriptis quod hac ratione confirmo; nam ex prologo à cap. 15. usque ad 20. series operis in quatuor partes distribuit, quarum tertia est Speculum morale: scriptis ergo ante doctrinale, & naturale: hoc primum locum inter reliqua tenet. Scriptum autem

ANNO CHRISTI 1245.	INNOCEN. IV. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. ANN. 36.	RELATIONIS MI- NORVM ANNO 38.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

autem est anno Domini 1250. ut ipse author lib. 32. cap. 102. his verbis fatetur: [Ecce, inquit, tempora etatis sextae usque ad annum praesentem summatum perstringendo auxiliante Deo descriptum, qui est annus ab Incarnatione Domini 1250.] hoc Vincentius. *Annum quo
perfectum est
Speculum na-
turalia.*
Si ergo prima pars Speculi quinque post mortem Alensis annis perfecta est, quid dicendum de tercia parte in qua eadem quam scriptit Alensis, doctrina exprimitur? utique posteriorius editam esse omnes fatebuntur. Sed dices forte Vincentium transcripsisse ex S. Thomas: demus hoc: sed Alensis ex S. Thomas allumore non potuit, ut qui mortuus est antequam cathedralm concenderet Thomas, aut vias eiusmodi lucubrationes edidit: quod ipsum de Vincentio allerit veritas, obiit enim anno 1256. S. Thomas 1274. & Summarium in fine vita hic edidit, quam proinde imperfectam reliquit.

XXII. Fortasse quispiam negabit Speculum morale esse Vincentij. Sed quo id fundamento legatur prologus totius operis in quo Speculum morale præmittitur iuxta eadem distributionem, argumentum, seu materia, & stylum, quo exscriptum est, & proculdubio scrupulus quicunque deponetur. vel ergosum Speculum non est Vincentij, vel certe Speculum morale eum vindicat authorem, vnius porro eiusdemque ingenij partus est: nihilque in illa parte totius operis tractatur quod iam in prologo non est promissum, deinceps autem scilicet 1244. Quod si quis opinionem præferre vellet rationi, dicat Speculum morale alicuius esse posterioris, & Vincentio, & Thoma authoribus nihil salvare, nec huic accrescit quod alteri surripitur, quia Summa virtutum Alensis esse constat, utroque antiquioris, estque ipsius authoris hinc supplementum: p. 3. iuxta ea quæ promisit de virtutibus eadem 3. p. q. 16. quæst. 61. & 68. & nullibi nisi in Summa virtutum exhibentur, cuius author continuationem & ordinem eius ad 3. partem primis verbis sic exprimit: Habito ergo (inquit) de gratia gratum faciente, & gratis data consequenter dicendum est de virtute.

XXIII. Hac præter stylum, & consuetudinem exercitum cuiusdam iunioris importuna alteratio, qui velut crassum errorum à Scotistis fama vulgatum fingit, [Pio, inquit, sed irrito conatu ut minus à nostro Aquinate in Theologicis Minorite abirent] vim conjecturæ non capio. nonne magis est recedere ab ipso Magistro, quam à discipulo? recedere Scotistar ab ipso Alexandro nihil minus animum induxerunt; quam ob eius reverentiam adhærere Thomæ obstantibus ratione, & autoritate. Sed qui zelum contrariae doctrinæ Scotistar inesse dicere, in D. Thomæ schola non inereretur fidem. Quid etiam magnopere ambiendum, aut comminiscendum erat in hoc Scotistis, si luce clarius, & sine controvèrsia datur quod possumus est, D. Thomam Alensis sc̄tatem esse, quantumuis non fuerit auditor. Longe porro glorioius est maturum etate & scientia studiorum nascisci imitatorum, quam in scholis docere lucentem. Deinde non soli in ea sententia sunt Scotistar, aut Franciscani: sed alij viri grauissimi quorum iudicio, & industria nihil minus congruit, quam crassus error, vel allentatio. Ceterum his rationibus crassum hunc errorem impingit praedictus author: quod cum Thomas destinatus sit Parisios vix annum unum superuixerit Alexander, quod paulo post missus sit idem sanctus Coloniensis ut sub Alberto magno audiret philosophiam, & Theologiam, quasi inde inferret non suisse tum idoneum Theologum quam docebat Alexander; ac tandem tertio, non defuisse Parisios sui Ordinis insignes Doctores quos domini audiret: quomodo ergo potuit esse Alexandri discipulus? vetum haec momento carent: nam & Parisios studiorum gratia missum suile præclarum iuuentem non est ambigendum; nec ita in arte inde profectus, sed postquam in curiam acteritus oblatam Cassinensis monasterij administrationem renuit, & clam curia dilapsus ausugit primum Coloniensis ut author est Cantipratanus qui tunc vixit, & Thomam cognovit. Potuit ergo Alexandrum audiuisse quāndiu Parisios degit illo superstite. Nec refert si diu, si parum, modo in scholis dicendi studio Alexandrum conueniens audiuit, minus vrget quod secundo loco adducitur, nam scriptores vita S. Thomæ assertunt D. Thomam in liberalibus disciplinis & naturali philosophia primo instructum fuisse, quam nomen sodalitio Dominicano inscriperit: idoneus ergo fuit Theologus antequam Parisios venit. Quod etiam Patres Prædicatores tum domicicis non carerent Theologis in confesso nobis est: ea tamen Alensis fama, & authoritas fuit in alma universitate Parisiensi antequam monachatum indueret, ut omnes certatum ad eum confluuerint, nec quisquam sibi

*objectionis
fit sicut.*

*Thom. Cas.
Cantipratanus.*

ANNO CHRISTI 1245.	INNOCENTU IV.	FREDERICI II.	RELIGIONIS. MI- NORVM ANNO 38.
-----------------------	---------------	---------------	-----------------------------------

indignum iudicauerit ab eo discere: illam opinionem non minuit affumpcum institutum, sed auxit, attrahente primum scientiam, nunc autem simul pietate & scientiam. Non videtur ergo hisce rationibus quidpiam opinionem dignam confici, quanto minus recepta grauium virorum sententia crassi erroris conuinci, quam non conuellunt inanes torticeturz nisi aliud ex tabulis & monumentis adhibeatur testimonium. nos interim funus Alexandri prosequamur.

Gonzag.
s.p.in Con-
uenienti Pa-
sil.
Epitaphiū.

Obiit Alexander 12. Kalendas Septembbris huius anni, & sepultus est in Ecclesia ex XXIV. aduerso Crucifixi erecto monumento, in quo insculptz ipsius effigie quidam hoc Epita-
phium subiunxit, quod faxo incisum erat:

Gloria Doctorum, decum, & flos philosophorum,
Auctor scriptorum, vir Alexander, variorum,
Norma modernorum, fons veri, lax aliorum,
Inchyus Anglorum Archileuita, sed borus.
Spretor cunctorum, frustrum collega Minorum
Fasulus egenorum, fit primus Doctor eorum.

In tabella quoque muto appensa adscripti sunt hi versus, quorum commemoratione omnibus ideo iucunda erit, quod illius ortum, vitam, magisterium, Religionis ingrellum, studia, beatum denique finem comprehendat: eos de facili lector ad legem carminis reuocabit, nos fidem historici colimus.

Quid tibi maiorum repetu monasteria per orbem,
Patrus Alexandri gesta viator, habet?
Hic placido Superum prognatus gente Britannus,
Prosinus à pecto flexis ad astragadum.
Non Gaza meminit, nec auorum rura licetur,
Pectore in eximio sola Minervia sedet.
Ergo fessa emensu, & vastos aquorum amnes,
Se totum ad studium Parisiense talis.
Quo vel Socratis, vel summos quoque Platones
Ingenio facile dexteritate preuis.
Inde solam, & caros, & qua super astra geruntur
Rismatus, didicit abdita fata Dei.
Sic tandem, & meritus, & digna laude probatu,
Doctrine, & verbi fit sator, atque pater.
Aß ubi theologi pugnax sententia venit,
Acciperet Minor signa magisterij:
(Nullus enim sacri Doctor signa ferentem,
Ex gregi Francisci videras orbis. adhuc.)
Magnus Alexander cui mens persancta fuisset,
Ac deuota domini, & religiosa Deo:
Ipse ego (mox inquit) certamina litu inique
Competeam, non eris cui fauus obfici amor.
It vir, & induitur palla vidente Minorum:
Quique magister erat, fit pius ecce Minor.
Nos quid obest (dixit) humilem gestare togellam,
Qui pariter gerimus nomen onusque patria:
Quid contra impedias sublimi in nomine mentem
Cordigeros fratres continuisse piam?
Discipulos Christi, quibus est lustrare populos,
Quis ferat ignares, iussa docere Dei?
Non turnes irrigua caelesti flumine virtus:
Nec se se extollit, cui Deus auctor adeat.
Mens humilis, purgata dolo, conserva Deorum
Nec fama augescit, nec iaces, sima colens.
Nec iam primum post hac Doctor fraterculus ibo
Veste sub bac minimus, parta trophya gerens.
Dixerat, hinc patris Francisci semper alumnus,

ANNO CHRISTI 1245.	INNOCENTII IV. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 36.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 32.
-----------------------	---------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Laura Doctorum, qui tot, ut astra, nuncantur.
 Tum demum ex supera captum germinare talentum
 Nec torpes iners prouidus infituit.
 At schola sacrorum quia nul satis ordine noras;
 (Cuncta quidem incertis sparsa fabre locis)
 Hic prudens opifex multa celeberrimus arte,
 Campege & nervis consolidans opus.
 Primus in articulos divina volumina duxit:
 Artis & in morem retulit acta senum.
 Quo duce praeceptor in prælia diuinus Aquinas,
 Quotquos & usque legi fortius armagerunt.
 Nec quisquam aduenies, quamvis ares crescit in horas,
 Tam mente integra qui sensu orsa latret.
 Hauriet hinc potius velutus defonse liquorem:
 Et tanquam exemplar præferet usque virum.
 Hec brevibus dixi: que cetera multa supersunt,
 Non vacat ut noris, qui citius ire pergas.
 Clauditur hoc falso famam fortius abunde
 Doctor Alexander iunctus in axe Deo.
 Si quis honestus meritus, si qui virtute coluntur,
 Hunc animo præfer, hunc venerare patrem.
 Ne sorde & culpa pigrerè per osia deses
 Nancisci studio, que Minor iste refert.*

XXV. Hoc anno potior pars conuentus Compendiensis liberalitate S. Ludowici extructa est in dioecesi Suessionensi; reliqua vero pars temporum succellu, probatissimorum patrum, qui quondam ibi floruerunt, zelo & sagaci reeconomia perfecta manet. Cum literis præfati S. Ludowici in sacraria diligenter inclusis, custoditur Innocentij Papæ IV. breue, quo S. Francisci sacra proles ubique terrarum degens, possit (subnissâ voce tamen) in suis Ecclesiis, clavis ianuis, non pullatis campanis, exclusis etiam quibuslibet excommunicatis diuina officia celebrare tempore generalis interdicti. S. Ioanni Baptista titulari Ecclesia huius conuentus est consecrata, ab anno Domini 1343. à R. P. I. Mattheo Ordinis Minorum, divino nutu Orgenchenli Episcopo, permissione R. Guillelmu Suessionensis Episcopi.

XXVI. Eodem ipso anno (teste Gonzaga) initium habuit Ingolstadij ciuitate Bauariæ sequenti Academia admodum nobili, eius sodalicij collegium munificentia Ludowici & Annæ à sit. Polonia Bauariæ ducum. Hi namque Heroës, de R. Hildeprandi Aichstadiani Episcopi (cuius ex partibus erant) consensu, Minoriticum monasterium, non longe à præfata ciuitatis mœnibus, anno 1245. construi curarunt, tanti interim operis executoreni constituentes perdeuorum Vibrordum Rorbarchium Ingolstadiensem iudicem atque præfectum: qui intra breuissimi temporis spatium magnificè satis absolui fecit, satribusque tradidit. Subiaceuit tamen huiusmodi conuentus ad annum usque Domini 1466. Conuentualibus patribus: sed iis præstantissimi Principis atque Bauariæ Ducis Ludowici operâ, alio translati, ad fratres huius provinciæ Observantes declinavit. erectionm huius conuentus statuit M. S. Chronicon Saxonie in annum 1275. quem potius sequendum putem; ad Observantes autem ex eodem transiuit anno 1466.

XXVII. Eodemque anno iacta sunt prima fundamenta conuentus S. Mariz de Iesu Ceruariz oppidi Vicensis dioecesis in prouincia Cathaloniz. Fundum concessit Iacobus primus Aragonum Rex, fabrica autem priorum oppidanorum expensis surrexit, destructus postea bello circa annum 1460. mox præcepto regis Ioannis Aragoniz, aliud intra oppidi muros extructum habitaculum, mandatum regis exequentibus Ioannâ Reginâ, & Cancellario regni S. R. E. Cardinali à Cordona. anno 1567. authoritate Pij Quinti transiuit ad fratres Observantes. Resarcitum est denique 1516. industria fratris Bartholomæi à Perpiñano reg. Observantes verbi diuini discretissimi.

XXVIII. Non hoc primum anno resederunt fratres Pompeopoli seu Pamplonæ citerioris Hispaniæ ciuitate, ampla, atque inuita, quondam Regum Navarræ Curia: sed insalubritate, & incommodeis præsternat habitacionis oppressis, comodior oblatus est locus,

ANNO CHRISTI.	INNOCENTII. IV.	FREDERICI II.	RELIGIONIS MI-
1245.	ANNO 3.	IMPER. AN: 36.	NORVM AN. 38.

hortus scilicet Stephani quondam à Nauarti de Sparza fratum, cum aliis adiacentibus extra portam S. Laurentij eiusdem urbis, hoc vero anno oblationem eam confirmavit Pontifex ac simul fratribus illuc commigrandi fecit potestatem, scriptis Lug. literis septimo Idus Novembris anno 3. ad Ministrum Provinciale & Fratres. Incipiunt : *Patria regalis aleti gloria, &c.* Extructum ergo eo loci amplum monasterium sub invocatione S. Francisci quod iussu Imperatoris Caroli Quinti periculo, quod ciuitati à Ioanne Rege quondam deposito imminebat, cauens Comes Miradze Gubernator excidit fratribus intra moenia receptis. Quorum damno occurrens paus Imperator turrem intra muros cum contiguo arario concessit anno 1523. iisdem religiosis ut sub antiqua appellatione & titulo nouum Conuentum edificarent, qui talibus auspiciis ac populi deuotione breui exstructum, provinciaz Aragoniz & Patis Conuentualibus cessit, mox sub Pio Quinto inscriptum provinciaz Cantabriz ac Fratribus familiz Observantia. Hæc translatio quas turbas inuenit suo loco referemus anno sequenti.

Non defuerunt qui speciosa simulatione, seu missionis, seu predicande crutis, seu inquisitionis, seu maiorum prælatorum ut Cardinalium ac Sedis Apostolicæ Legatorum obsequiis, & familie se alferentes disciplinæ, & oculis prælatorum vitam subducerent, exemptionemque prætenderent, de quibus Thomæ Cantipratani huius ævi scriptoris exscriptissimus superius querelam. Hic ergo cum frequenter excusis prælatorum timore, licentius iniuncta obibant, quam professi status humilitatem deceret, & præsumptam quoquo iure exemptione conuerterent in laxioris vice profanam, & noxiam impunitatem neque idoneos, vita & moribus ut solet ad eiusmodi functiones aspirare, & magis fauore quam meritis exigentibus interdum obrudi quosdam contingerebantur; his incommodeis hoc anno Pontifex ex parte apposuit, quod plenius sequenti anno præscripsit, mandauit ergo.

Indulsa fia. Kalend. Octobris promulgato diploma ne nullus prælatus sine Apostolica Sedis licentia speciali assumere possit in socium quempiam nostri instituti professorem. Incipiunt litteræ : *Vobis per Apostolicæ &c.* Datum 8. Kalend. Octobris anno 3. Item dum quies

Regest. ep. 118. 1. Spec. cul. 1. tract. & tranquillitas Fratrum per curam monasteriorum S. Claræ interpellaretur aliquando ipmis inuitis virtute mandati legatorum, protectorum Ordinis seu Brevis Apostolici, prohibuit id deinceps fieri aut ullum simili curæ sine proprio consensu etiampi posse, qui alias ab eodem liber exitit. Incipit decretalis : *Paci & tranquillitati ve-*

Specu. tract. 1. fol. 117. *ftra &c.* Datum Lugduni 16. Kalend. August. anno 3. Ceterum hoc indultum effectum non habuit recurrentibus ad Sedem Apostolicam monasticis Clarissis que eousque litem deduxerunt, ut cura earum Generali & Provincialibus necessario suscipienda fuerit ex precepto Pontificis, quod sequentibus exprimitur.

INNOCENTIVS, &c.

Generali & uniuersis Provincialibus Ministeriis Ordinis fratrum Minorum.

Epi. 612. 3. [Paci & saluti dilectorum in Christo filiarum monialium inclusarum] Ordinis S. Damiani paterna sollicitudine prouidere volentes præcipiendo mandamus quatenus eis tam in capite quam in membris per vos ipsos vel alios Ordinis vestri Fratres prouidos & discretos auctoritate nostra quoties expedire videritis visitationis, correctionis, & reformationis officium impendatis, informetis disciplinis regularibus & prædicatione verbi Dei confortetis easdem. Confessiones audiatis ipsarum cuique Millarum solemnia, & alia diuina celebretis officia, & exhibeat Ecclesiastica Sacra menta, & cum necesse fuerit, vel propter ipsarum graues ægitudines seu obitus, aut propter visitationem seu altarium, vel monialium consecrationes, aut alias iustas & honestas causas allocatis vobis tot idoneis fratribus vestri Ordinis, quot ad hoc moveritis opportunos monasteria ingredianini earundem. Proutio quod frater Presbyter unum & Visitator qui pro tempore fuerint duos fratres idoneos pro excquendis quæ ad ipsarum spectant officium iuxta tenorem qui in eorum vita formula contineri noscitur secum ducant. Ad hæc ut ad praetacta monasteria in specialibus festis ipsorum & monialium obitu earundem ad celebrandum in eis diuinum officium ac prononcendum verbum Dei po-

ANNO CHRISTI INNOCENTIVS IV. HENRICI VII. RELIGIONIS MU-
1246. ANNO 4. IMPERA. AN. I. NORVM AN. 39.

pulo qui tunc aliisque temporibus ibidem conuenerit, nec non pro aliis honestis, & rationabilibus causis, ac ad portas, crates & locutoria monasteriorum ipsorum cum expedire videritis accedere & fratres vestri Ordinis destinare possitis autoritate vobis praesentium duximus concedendum. Datum Lugduni 17. Kal. Nouembbris anno 3.

Item 17. Kalend. Augusti mandauit Archiepiscopis, Episcopis aliisque prælatis ut deinceps pluribus in fratres abstinerent grauaminibus quæ in ipsis litteris exprimuntur: Incipit: *Nimis iniqua*. directa est etiam alia in vniuersum ad omnia regna ordinatis conservatoribus qui eam exequentur. Initium: *Nimis iniqua*. Item 13. Kalend. Septembris concessit autoritatem ministro Generali & Provincialibus instituendis syndicos seu procuratores qui oblatas eleemosynas in Religiosorum usum necessarium dispensarent, & institutos abrogandi: Incipit: *Quanto studio sumus &c.* Item 13. Kalend. Octobris præcepit Archiepiscopis ac prælatis ut benigne fratres exciperent, ministeria & functiones eorum apud populum sollicite promouerent. Incipit: *Quoniam abundavit iniquitas*. Eiusdem tenoris litteras dedit Gregorius IX. ut supra commemoratum est. Eodem anno 3. Kalend. Nouembbris concessit fratribus licentiam celebrandi in oratoriis & altari portatili. Incipit: *Nos ascendentes &c.*

- (X) Idibus Nouembbris confirmavit formulam viuendi quam Gregorius IX. in inferiori gradu degens præscriptis Clarissim eamque ad verbum suis inserit quam nos superius exhibuimus. Incipit: *Solem annuere Sedes Apostolica &c.* Abbatissæ & Conuentui Sancte Mariæ Magdalenz apud Nursiam diœcesis Spoletanæ presentibus & futuris plura concessit dato diplomate, cui tam ipse, quam omnes Cardinales subscriptis 17. Kalend. Iunij Pontif. anno 2. Indictione 1. Incarnat. 1245. per manum magistri Marini S. R. E. Vicecancellarij. Hæc omnia ex ipsa decretali liquent. Incipit: *Religiosam vitam eligentes &c.* Similis formæ priuilegium concessum Clarissim monasterij S. Antonij Barchinone 10. Kalend. Augusti. Item in monasterio S. Mariæ Salamanticensi 14. Kalend. Octobris anno 3. Pontif. Item monasterio B. Mariæ Magdalenz Alexandriz diœcesis Mediolanensis & eiusdem instituti 2. Nonas Octobris anno 3. Item monasterio inclusorum ciuitatis Roderiguez in Hispania Idibus Octobris & eodem anno. Item Conuentui & monasterio Offidano Firmamentis diœcesis 10. Kalend. Nouembbris anno 3. Pontif. 12. Kalend. Nouembbris anno 3. concessit licentiam admittendi intra Claustram ministros in certis casibus ministerij necessitatij. initium: *Vestris plus supplicationibus &c.* Item 14. Kalendas Octobris Conuentum & monasterium S. Mariæ seu S. Gratiae Pamplonensis diœcesis in protectione Sedis Apostolice suscepit, cique in omnibus tam spiritualibus, quam temporalibus, exceptis iis iuribus, quæ sibi reseruauit Episcopus, nempe consecrationis altarium, ministerandi Sacra menta, benedicendi moniales. Incipiunt litteræ: *Cum morire mundo &c.* concessit etiam visitantibus deuote ipsum monasterium indulgentias quadraginta dierum 16. Kal. Octobris. Monasterio item inclusorum S. Francisci de Offida concedit exemptionem omnem tam in spiritualibus, quam temporalibus (supplens consensum Abbatis Farsen.) quâ reliqua gaudent eius instituti monasteria 3. Idus Octobris anno 3. Incipiunt: *Si à Sede Apostolica &c.*

Regest. ep.
110.3.
Epist. 539.3.

Specula. trist.
Vide sub an.
1. ex reg. ep.
111.
Idem Specul.
habitu sub
Gregorio p.
cas & sequi-
tis.

Indulg. Cla-
riss regest.
epist. 190.3.

Reg. ep. 610.
1.

Ibid. 13.3.

131.3.
181.3.

144.3.

617.
Forc. En-
gratiae.

256.3.
Epist. 263.3.

334.

A R G V M E N T V M.

Electus Henricus Lantgravius Thuringie in Regem Romanorum; mandatur Fran-
ciscanus ut strenue partes eius soueant. Missi etiam plures in Africam consecrati
fratre Lupo viro sancto in Episcopum Marrochitanum. Moritur S. Humiliana, re-
gimen monialium S. Clare demandatur ministru. Fratri Simoni de Aluerna de-
mandatur negotium inquirendi in Roskylensem & Othonensem Episcopos. Cla-
rissi temperatur votum paupertatis. Edificantur aliqui conuentus, conceduntur
etiam quedam indulcta Apostolica.

- I. **E**ROSTO Frederico vrsit Innocentius Principes Electores Imperij ad electionem *Electio suc-*
Dalterius qui partes Ecclesie contra rebellem tucretur. Electus est Henricus Lant-
cessoru Fre-
gravius

ANNO CHRISTI 1246.	INNOCENTIV IV. ANNO 4.	HENRIIC VII. IMPER. AN. I.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 39.
-----------------------	---------------------------	-------------------------------	---------------------------------

grauius Thuringiz, qui post annum obiit, eidem successit Gulielmus Holandiz Comes, & nepos Ducis Brabantiz. mirum quam à se inuicem discrepant authores circa tempus. Nobis ea placet sentenda quæ hoc anno constituit electum Langrauim s. Augusti in die S. Osvaldi, Gulielmus vero inaugurate est anno Domini 1248. Kalendis Nouembbris Aquisgrani celebrata primum eius electione Coloniz. nouem annis regnauit, neuter eorum obstante Federico superstite ac filii diadema Imperij sumpliit; ideo à quibusdam in serie Imperatorum præterountur, vacationem Imperij usque ad Rodulphum protractentibus, & quamvis id in rigore subsistat, illius zui consuetudine, & lege: tamen quia elec-
tio celebrata est non videntur nobis expungendi quod temporum casu impedita sit inaugratio, quam legitima assumptio atque acceptatio iuris titulo summotoque impedimento concessisse videbatur. Hinc ergo exauthorati per Ecclesiam Frederici memoriam expugnantes eosdem in serie annorum, seruata temporis ratione substituimus.

Octavo Kalendas Octobris superioris anni Innocentius Pontifex viam obstruxit iis, II.

*Facultas in-
stituendi ac
defensandi
Inquisitores
& predica-
tores erat.*

INNOCENTIVS, &c.

Generali ac Provincialibus ministriis, ac ceteris fratribus Ordinis fratrum Minorum.

Reg. ep. 613. [Odore suavi Ordinis vestri continue recreati, eum non immerito favore speciali prosequimur: & ipsius exaltationem plenis desideriis affectamus: quietem ei, & alia diligenti procurare solertia intendentes: per quæ semper optatum authore Domino suscipere valeat incrementum. Hinc est quod nos vestris supplicationibus annuentes, ut tu fili Generalis minister, tuique successores fratres tui Ordinis, qui ad prædicandum crucem, vel inquirendum contra pravitatem hereticam, seu ad alia huiusmodi negotia sunt, vel fuerint ubique à Sede Apostolica deputati, remouere, seu reuocare, penitus transferre, ipsisque quod supercedeant iniungere, aliosque substituere cum expedire videritis, licite, & libere valeatis: & in eos si contrauenerint censuram Ecclesiasticam exercere: ac quilibet minister Provincialis eiusdem ordinis. Id ipsum in sua provincia circa fratres ipsius Ordinis, quibus in illa similia contigerit ab eadem Sede committi, facere possit: authoritate præsentium indulgenz. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Lugduni Idibus Januarij Pontificatus nostri anno 3.]

*Potestas ca-
racterandi fra-
tremorantes
in obsequiis
prælatorum.*

INNOCENTIVS, &c.

Dilecto filio ministro Generali Ordinis fratrum Minorum.

Specul. L. [Cum sicut à te accepimus intimante, nonnulli ex fratribus tui Ordinis, qui de superioris licentia, in aliorum obsequiis commorantur, exemptos se à tua iurisdictione cedentes, talia plerumque perpetrant: per quæ detrahitur Ordini, & scandalum inde generatur. Nos tuis supplicationibus inclinati præsentium tibi auctoritate concedimus, ut universos fratres, qui morantur in obsequiis aliorum, (illis dumtaxat exceptis, qui sunt vel fuerint ad legatorum Apostolicæ Sedis seruitia deputati.) libere valeas visitare, corrigeare, amouere, ac alios eis substituere, prout secundum Dcuin videris expedire, non obstantibus quibuscumque litteris, seu indulgentiis Sedis Apostolicæ, per quas id valeat impediiri. Contradictores vero per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, comprehendendo. Datum Lugduni 17. Kal. Septembbris Pontif. nostri anno 4.]

ANNO CHRISTI 1246.	INNOCENTII IV. ANNO 4.	HENRICI VII. IMPER. AN. I.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 39.
IV.	Scripsit etiam Pontifex ad omnes fratres per Theutoniam, ut electionem noui Regis Romanorum destituto Frederico II publice & priuatim suis concionibus, & consiliis fouverent.		<small>Electio Regis Romanorum maledicta de fuisse & pro morte.</small>

I N N O C E N T I V. S., &c.

Uniusquis fratribus de Ordine fratrum Minorum per Theutoniam consenserunt.

[Cum Ordinem vestrum, inter alios Apostolica Sedes speciali prosequatur affectu, ipsumque pluribus honorauerit privilegiis, & multiplici semper intendat communire fauore, tanto plenioram de vobis gerit fiduciam, quanto vos, inter religiosos ceteros, maiori erga se sperar deuotione seruere. Hinc est quod valetatem vestram monimus, & hortamur attente, quatenus postquam electio de Romanorum Regis in Imperatorem postmodum promouendo extiterit celebrata, Christi fideles per Theutoniam constitutos, quotiens opportunitatem habueritis, attentis exhortationibus iuxta datam vobis à Deo prudentiam, tam in occulto, quam in publico inducatis in remissionem ipsis peccaminum iniungentes, ut ei qui electus fuerit, fideliter, & efficaciter intendant, ac assistant viriliter, & constanter. Datum Lugduni 10. Kalendas Maii anno 3.]

V. Hoc etiam anno, quidam Franciscanus à Soldano ad Pontificem literas detulit, respondentes iis, quæ alias ad eundem à Pontifice datur sunt. Familiare enim tum erat Pontificibus, missis Franciscanis, suas ad infideles Principes dare, eosque ad fidem invitare, ut excusationem non haberent, qui vocem pastoris non audierunt. Gregorius IX. scripsit ad Soldanum Damasci, Innocentius ad Principes Tartarorum, & hoc anno ad Reges quosdam Africanos per eosdem Franciscanos script. Stadensis, Crantzius, & Bzouius arbitrantur, quod eundem ab amicitia, & foedere, quod cum Frederico init, auocare Innocentius hac arte studuit: sed nec ex litteris ad quas praefati respiciunt ea coniectura probatur, nec verisimilitudinem præ se fert: ad fidem se invitatum facetur Soldanus, prædicato Christo. Tunc ergo homini pagano, cuius conuersio tentabatur, importune discordia inferretur, aut mentio violandæ pacis; cum id, & Evangelicæ simplicitati, & charitati repugnaret, Regisque pacifici Christi instituto. Deinde hæc clausula ipsius epistolæ dubium auctor: & de hoc, inquit, quod dicitis vos desiderare tranquillitatem, & quietem, & habere materiam conuocandi populos ad pacem, similiiter nos desideramus, &c. Hæc, inquam, clausula non cohæret cum eo quod Soldanum ad bellum, seu pacis abolitionem Pontifex inuitaret. Nec obstat quod subiungit Soldanus, se non posse sine consensu Imperatoris tractatum cum Christianis habere: quinimo hoc ipsum confirmat Innocentium non suassile ab Imperatore discedere, sed pacem dumtaxat cum Christianis in Oriente, quos missis grollonis pridem vexauit capita Ierosolyma, deletisque fidelibus, quod superioribus annis contigit. Epistola missa est à Soldano Babylonie quo cum Fredericus decennio pacem in Oriente stabiluit, aduersantibus Christianis qui foedas initæ pacis conditiones verecundabantur, inter quas praefata esse potuit in ultionem Templariorum, aliorumque, qui conatus Frederici minus studebant, Ecclesiam & Gregorium Pontificem sequuti.

Argumentum epistolæ rectius in hæc verba proposuit Paris tum scribens: [Tempo-
ribus quoque sub iisdem, domino Papæ petenti pacem, vel saltem truces inter Chri-
stianos, & Saracenos à Soldano Babylonie, donec videlicet per regnum Francorum
sperata prosperitas respiraret, rescripsit idem Soldanus in hunc modum, &c.] placet
autem ipsius epistolæ subiucere exemplar in gratiam curiosi lectoris, & ut dignoscatur
quæ tum auctoritas, & fama fuerit Pontificis, etiam inter Saracenos, quantusque eorum
opinione inter Christianos ea ætate fiebat.

Littera Soldani missæ ad D. Papam.

[Præsentia Papæ nobilis, magni, spiritualis, affectuosi, sancti tertii decimi Apollolo. Math. Paris.
Scandinav. Crantzius.
Ium. 1001.

ANNO CHRISTI 1246.	INNOCENTII IV. ANNO 4.	HENRICI VII. ANNO I.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 39.
-----------------------	---------------------------	-------------------------	---------------------------------

Lib. 8. me-
 trope.
 Bzouius ex
 illo.
 rum, vniuersalis loquela Christianorum manutententis, adoratoris Crucis, Iudicis populi Christiani, duktoris filiorum baptismatis, summi Pontificis Christianorum, confirmet eum Deus, & det sibi felicitatem. A Soldano potentissimo regnante super colla nationum, continentia duas virtutes gladij, & calami, possidente duo præcellentia scilicet doctrinam & iudicium, Rege duorum marium, dominatore Austri, & Septemtrionis, Rege regionis Ægypti, & Syriæ, & Mesopotamiae, & Mediae, & Idumææ, & Ephir, Rege Salech, Belfet, Ayob, filio Soldani Treimel Hebreuaffar Mehamed filij Soldani Regis Haælæ Bobore, filij Ayob cuius regnum Deus diligit. In nomine Dei misericordis, & miseroris præsentare sunt scripturæ Papæ nobilis, magni, spiritualis, affectuosi, Sancti, tertii decimi Apostolorum, vniuersalis loquela Christianorum manutententis, adoratoris Crucis, iudicis populi Christiani, summi Pontificis filiorum baptismatis, faciat eum Deus de affectantibus bonum, & facientibus illud, & volentibus pacem & perseverannib[us] in causis eius, & adiuuet eum Deus in iusque decentia sunt ad illos qui sunt sui cultus, sive ritus, & ad alios. Et respeximus dictas scripturas studiose, & intelleximus capitula quæ in eis inserta erant, & earum continentia nobis placuit, & delectatus est auditus noster in relatu eorum; & nuntius venit ad nos quem misit sanctus Papa, & ipsum præuenimus cum honore, & dilectione, cum deuotione, & reuerentia, ipsiusque conuocauimus ad conspectum nostrum, sibi inclinantes, intendimus aurem verbis eius, & fidem adhibuimus ei, nuntianti nobis de Christo, super quem sit salus, de quo Christo plus scimus quam vos sciatis, & magnificamus eum plus quam vos magnificetis, & de hoc quod dicitur desiderare tranquillitatem & quietem & habere materiam conuocandi populos ad pacem, similiter nos desideramus, nec volumus contraire, & hoc semper voluimus, & desiderauimus. Sed Papa, quem Deus confirmet, scit quod inter nos, & Imperatorem iam dudum fuit familiaritas, & dilectio mutua, & concordia perfecta à tempore Soldani patris nostri, quem Deus ponat in claritate, ut inter nos, & Imperatorem prædictum est sicut scitis. Vnde non licet nobis aliqua componere cum Christianis nisi prius habuerimus super his consilium, & assensum, & nos scriptum nuntio nostro, qui est in Curia Imperatoris, pro causis quas detulit nuntius Papæ, nuntiantes ei capitula, & proposita nuntij vestri, ipse nuntius noster veniet ad præsentiam nostram, & loquetur vobis, & renunciabit vobis & postquam renunciauerit faciemus iuxta tenorem responsi, nec discrepabimus ab eo quod videbitur utile vniuersis, ita quod possumus habere meritum à Deo. Hæc vobis nuntiamus, & bonum ampliabitur in posterum Deo dante. Hoc fuit scriptum in septima die mensis Maharrani, quæ fuit lunatio Augusti. Laus Deo soli, & benedictio eius super Dominum nostrum Mahumetum, & super genus ipsius, ipse sit pax nostra.]

Frau depre-
benſa.

Paris.

Malignus
Paris vel cor-
rupsus.

Inepte fatus marginator Stadiensis Chronicus hereticus ad hæc epistolæ verba; [papæ nobilis, sancti, tertii decimi Apostolorum, vniuersalis loquela Christianorum manutententis, adoratoris Crucis, Iudicis Christianorum, summi Pontificis filiorum baptismatis, &c.] inepte inquam & fraudulenter suggerit, an interpretis, vel librarij hic aliquod τὸ σφάλμα seu error deprehendatur, quod eum male habuerit Pontificiani autoritatem prædicari ab infideli. Eadem porro sine mutatione verba leguntur in regesto, atque apud Matthæum Paris coœcum, apud Crantzium qui eadem ex Stadiensi exceptit. Subindicat Paris Fredericum in suspicionem vnielle Innocentio tanquam eius artibus pacis mentio fuerit reiecta, aut retardata.

Scripsit Pontifex ministro Provinciali Angliae Ordinis Minorum, ut prædicatores per vniuersum regnum institueret, collectionem facturos in subsidium Imperij Constantinopolitani. Concessit eis facultatem in eum usum conuertendi per usuras, aut aliter male acquisita; item reliqua à testatis in piis usus distribuenda, quæ per voluntatem testatoris certis locis, aut personis, vel alias applicata non fuerint ex arbitrio exequitorum, item quæ ab omni obligationis essent debito libera. Hæc non sine inuidia inculcat Matthæus Paris, ut solet, corruptus, vitio affectus, vel fatigatus. nec secus in calumniam verit quod Episcopus Lincolicensis sancte, & ex prescripto canonum instituerit suæ diœcesis, & cleri reformationem in flagrantibus Dominicani ac Franciscanis.

V

ANNO CHRISTI 1246.	INNOCENTII V. ANNO 4.	HENRICI VII. IMPER. AN. I.	RELICTIONIS MI- NORVM AN. 39.
-----------------------	--------------------------	-------------------------------	----------------------------------

VII. Conquestus est apud Innocentium Pontificem Rex Daciz de perfidia, & prodictione Episcopi Roskyldensis Cancellarij sui, quod Regi insidias struxerit, fiscum defraudauerit, ^{Inquisitione in Roskylden.} & tandem metuens scelerum conscientia, alio in remotas partes clam fuerit dilapsus. Pontifex autem rei inquisitionem fratri Simonis de Aluernia Ord. fratrum Minorum commisi scriptis sequentibus.

INNOCENTIVS, &c.

Fratri Simoni de Aluernia Ord. fratrum Minorum.

[Quanto fratres, & Coepiscopos qui nobiscum sunt in partem solicitudinis evocati, Reg. epist. sinceriori charitate diligimus, tanto maiori dolore turbamur, quotiens de ipsorum operibus, quz pontificali derogant honestati, ad nostram audientiam perferuntur. Sicut enim ex parte charissimi in Christo filij nostri Illustris Regis Daciz fuit propositum coram nobis, cum idem Rex Ven. fratrem nostrum Episcopum Roskylden. Regni sui Cancellarii officio, aliis praetulisset, ac ei, utpote quem priuilegio amoris principii ceteris honorabat, cordis sui propalasset secreta; ipse perceptarum ab eo ironemor gratiarum, & aduersus eum loquens mala pro bonis, & odium pro dilectione sua, fel pro melle, & pro pane lapidem, & pro ouo retribuit scorpionem dum virz dicti Regis insidiator occultus, & Regni ac bonorum suorum spoliator tacitus dicitur extitisse, cum quibusdam complicibus, & sibi consanguinitate coniunctis, super his contra eum conspirando nequiter, & se iuramenti vinculo astringendo. Et quia concepta nequitia diuina eam reuelante clementia non potuit prodire in partum, dictus Episcopus, vt his se ostenderet non immunem, tamquam sibi male conscius extra praetatum Regnum ad partes transtulit se remotas. Quia vero hze, si vera sunt, non debent indiscussa relinqui, volentes descendere, ac videre, utrum praemissa praefatus Episcopus impleuerit actione, mandamus quatenus inquisita super his diligentius veritate, quz inuenieris fideliter redigere in scriptis procures, ac ea sub tuo sigillo ad nostram presentiam studeas destinare ut ex tua relatione sufficienter instruisti procedamus exinde prout secundum Deum viderimus procedendum. Datum Lugduni 12. Kal. Augusti anno 4.]

Hzc Pontifex ad Simonem de Aluernia, qui etiam ab Urbano IV. (vt suo loco dicetur) missus est cum aliis eiusdem instituti Franciscani Apocrisiarius ad reducendos Grccos anno 1264.

VIII. Scriptis etiam Pontifex ad eundem fratrem Simonem de Aluernia, ut inquireret in vitam, & facinora Episcopi Othoniensis, de quo plura eaque enormia deponebantur, ut quod sui electionem & consecrationem in manu violenta extorscerit metu; quod forciam publice tenuerit, emendatione & pudore sepositis, aliaque id genus quz commissi gregis ruinam procurabant.

INNOCENTIVS, &c.

Fratri Simoni de Aluernia Ord. fratrum Minorum.

[Ad audientiam nostram noueris peruenisse quod olim Othonien. Ecclesia pastoris solatio destituta N. Episcopus tunc Praepositus Othonien. introducta in Capitulum ipsius Ecclesiz multitudine laicorum, se a conuento monachorum ipsius Ecclesiz post multiplices minas, & terrores non modicos incurso, scipsum in Episcopum eligi procurauit, cuius electio cum Ven. fratre nostro N. Lindin. Archiepiscopo, loci metropolitano, praesentata fuisset, idem licet ipsam sciret de concubinario manifesto per facultatem potentiam minus canonice celebratam, minis tamen, & terroribus perterritus, confirmauit eandem, & dicto N. munus consecrationis impendit, qui suz salutis, & famz prodigos, pontificalis modestiaz abiecto pudore, focariam publice decinere presumit, & alias ea committere non veretur quz ipsum apud homines contemptibilem, abominabilem vero constitueat apud humani generis redemptorem, vnde se dignum tot mortibus effecit, quot ad subditos perditionis exempla transmisit: diuersis quoque

ANNO CHRISTI 1246.	INNOCENTII IV. ANNO 4.	HENRICI VII. IMPER. AN. I.	RELIGIONIS M. NORVM AN. 39.
-----------------------	---------------------------	-------------------------------	--------------------------------

crimibibus maculatus subditorum suorum non audet errata corrigit, cum tacite sibi ipse respondeat eadem se quæ corrigit commisisse, quinimo iudicem subditi nec ab eo volunt sumere pabulum verbi Dei, nec etiam ipso celebrante Missarum solemnitas interesse. Ideoque mandamus quatenus personaliter accedens ad locum; & habens præ oculis solum Deum, diligenter inquiras, an super præmissis sit idem Episcopus adeo grauiter infamatus, quod clamor ascendens nequeat diutius dissimulari sine scandalo, vel absque periculo tolerari, & quod circa hoc inuenetis nobis per tuas litteras fideliter intimare proores, Datum Lugduni 5. Idus Nouembris anno 4.]

*Institutione
missio Fran-
ciscanorum
in Africam
separatio fra-
ter Lupo Epi-
scopo Marro-
chiorum.* Hoc anno pro conversione Africanorum solemnis Franciscanorum missio instituta: IX. Sedes namque Episcopalis Marrochij in Africa vacavit subsidio pastoris per mortem fratris Agnelli Ordinis Minorum. Ad candem ergo promovit Innocentius virtutis sanctum fratrem Lupum Ferdinandum Dain eiusdem Ordinis, de cuius promotione, & sanctitate scribit Gonzaga in conuentum, sub invocatione S. Francisci octo Cæsar Augustæ, in regno, & prouincia Aragoniæ. dum enim vetus conuentus in quo iacebat Fr. Lupo & Fr. Bernardus Viridans viri sancti ex consensu fratrum cederet Augustinianis anno 1286. translata sunt pignora sacra ad nouum conuentum qui à fratribus nostris etiamnum incolitur. verba Gonzagæ refero: [Ne vero Beatorum patrum Agni, atque Bernardi à Viridante corpora ibidem sepulta, à se derelicta viderentur, ea ad novi monasterij Ecclesiam in festo Apostolorum Philippi atque Iacobi eiusdem anni 1286. maximâ cum solemnitate, atque nobili processione translata fuere. Quo quidem die, toto circumstante populo, eorum beatorum patrum meritis, & mulieri quæ à sa. annis oculorum visum amiserat, lumen extitit restitutum, & altera mulier cocles oculi redditum assecuta est. Horum alter vocabatur Fr. Agnus, qui primus omnium, cum esset genere nobilis, atque dignitate Canonicus, vocareturque Lupus Ferdinandus Dain, spretis huiusmodi honoribus, Franciscanæ Religionis habitum Cæsaraugustæ suscepit, atque pauperculis fratribus adiunctus est. Hic denique à ministro eius Provinciali Romano ad Gregorium nonum summum Pontif. ob quædam negocia religionis statum concernientia, missus, tanta cum apud ipsum summum Pontificum quoque apud Illust. Cardinales sanctitatis opinione polluit, ut & ab omnibus maxima in veneratione habitus sit, & Hierosolymam accedendi facultatem à summo ipso Pastore petens, id quod sequitur, responsum retulerit: Vade fili, concedo tibi quod postulas, dum tamen non ut lupus sed ut agnus pergas. A quo etiam tempore non frater Lupo, sed frater Agnus dici voluit. Præfata tamen facultate gaudere nequivit. Cum enim per id tempus Marrochiorum Antistes vita functus esset, pluresque eam dignitatem sibi conferri supplicarent, respondit summus Pontifex: certe iam est alterius, quem nuper de lupo fecimus agnum, & ideo dignum est, ut de agno faciamus pastorem luporum. Et merito: nam Marrochiani ipsis lupis in Christianos superiores sunt. Hisque dictis summus ipse Pontifex patrem Agnum ad Marrochiorum Episcopatum promovit. Quam ille (licet invitus) dignitatem acceptans, relieta interim Hierosolymorum peregrinatione, ad oues sibi commissas ex tempore perrexit: quibus per aliquot annos sanctissime, & non absque fructu, insuper gratissimus adeò, ut illud Esaïz: *Habitat lupus cum agno, & puer parvulus minabit eos*, de ipsis verificari potuerit, præfuit. Sed cum is huiusmodi Marrochianos obstinatissimos in abominabili sua secta, atque viciis irretitos plus æquo cerneret, nec eos ab huiusmodi peste ad salutis semitam reuocare posset, tædio affectus, atque Franciscanam paupertatem anhelans, à summo Pontif. tunc sedente, ut Episcopatuui valedicere, Hierosolymam petere, atque propriam prouinciam repetrere posset, supplex petivit. Voti igitur compos effectus, post plurimos exantatos in huiusmodi peregrinatione labores, alteram ex costis, atque quoddam os S. Matthie Apostoli, caput vnius ex SS. Innocentibus, aliquotque alias SS. reliquias, quas & loco contulit, secum defensens ad antiquiorem Minorum conuentum, Cæsaraugustæ erectum, (de quo in huius prouinciaz procremio) se translulit; ubi & quam diu sibi comes vita fuit, sanctè cominoratus, atque sanctius vita functus est. Eius corpus fratres honesto loco tumulandum curarunt. Vnde & ad præsens monasterium (ut diximus) translatum extitit. In hoc errat tamen author præfatus, quod à Gregorio nono promotum referat fratrem Lupum Romæ, cum id contigerit Lugduni ab Innocentio hoc ipso anno, nominis

*Prouincia Ars-
tana. Ars-
tana. coou. 4.*

ANNO CHRISTI 1246.	INNOCENTII IV. ANNO 4.	HENRICI VII. IMPER. AN. I.	RELIGIONIS MR- NORVM AN. 39.
-----------------------	---------------------------	-------------------------------	---------------------------------

nominis etiam mutationem, firmius ex Póticis instituto adhazisse, non probo, cum ipius litteræ contrarium deligent; non negaverim tamen nomen in contrariam dictionem ex claris virtutibus, & meritis sancti viri transisse, vel tum etiam notiori appellatione usus est Pontifex, licet aliam commendarit, & induxit. securius tamen conicio eam nominis allusionem referendam ad fratris Agnelli institutionem factam à Gregorio, cum & nome & personæ concordent; eam ignoravit Gonzaga. promotionem fratris Lupi Christianis in diœcesi Marrochitana significauit in litteris Pontifex.

INNOCENTIVS, &c.

*Universis Christi fidelibus per Marrochitan.
diœcesim constitutus.*

- X. [In eminenti specula licet immeriti, disponente Domino, constituti eti curam, & solicitam diligentiam habere de vniuersis, & singulis Ecclesiis ex susceptis administratio-
nis officio teneamur: illis tamen quæ Sedi Apostolicæ immediate pertinere noscuntur
in mundi finibus constitutis inter discolas nationes pronis animi viribus promptisque
præsidii favorabiliter conuenit nos adesse. Sane Marrochitan. Ecclesia sola & vna
in partibus ipsius alia Rom. Ecclesiæ specialis Pastoris solatio destituta, verentes ne pro-
pter ipsius diutinam in vos sub fide catholica militantes, ac in seipsum pataretur in
spiritualibus & temporalibus lœsionem, quamquam Ordo fratum Minorum sit Ecclesiæ
Romanæ nouella plantatio, quia virtuose apud militantem, & triumphantem Eccle-
siæ meritum proficit, & exemplis, & in feruore religionis ipsius habetur quodammodo
quædam species paradisi, de ipso arbor fructifera est exceptra fr. videlicet Lopus, vir vi-
que Deum timens, insignis virtutibus, scientia decoratus, prouidus in temporalibus, &
spiritualibus circumspectus de cuius persona eidem Ecclesiæ, auctoritate Sedis Aposto-
licæ favorabiliter, & utiliter est prouisum. Verum cum sit nobis fiducia quod de partibus
ipsius, per circumspectionem eius, & scientiam sibi datam à Domino, prava in directa,
& in vias planas aspera conuertantur, euellantur vitia, inseruantur virtutes, destruantur
nocua, plantentur salubria, amplietur fides, & cultus diuini dominis augeatur. Vniuer-
sitatem vestram rogamus, monemus, & horcamur, attente mandantes quatenus ipsum
ad praetam Ecclesiam, cum plenitudine nostræ gratiæ accedenter honorifice, sicut
decer deuotionis filios, tamquam animarum vestrarum Episcopum, & Pastorem reci-
pientes, hilariter, & libenter habeatis ipsum, & commissam sibi Ecclesiam pro diuina,
& Apostolicæ Sedis reuerentia propensi commendatum, ipsique tamquam Patri, &
pastori animarum vestrarum plene, ac humiliter intendatis, exhibentes ei obedientiam,
& reuerentiam debitam, & deuotam, eiusque salubria monita, & mandata suscipiendo
deoore, ac humiliter obseruando. Ex hoc enim dignos honoris augmento, & palma
perennis gloriæ apud æternum Iudicem vos reddetis. Alioquin sententias quas idem
Episcopus propter hoc ritè tulerit in rebelles, ratas habebimus, & faciemus, auctore
Domino, usque ad satisfactionem condignam, inviolabiliter obseruari. Datum Lugduni
2. Kal. Nouembbris anno 4.]